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Według danych ZUS na koniec 2024 r. ponad 787 tys. obywateli Ukrainy było ubezpieczonych w

polskim systemie emerytalnym i rentowym. Większość z nich stanowili pracownicy (58 proc.) i osoby

wykonujące pracę na podstawie umowy zlecenia lub umowy agencyjnej (37 proc.), a tylko 5 proc. to

osoby prowadzące własną pozarolniczą działalność gospodarczą. Liczba Ukraińców zgłoszonych do

ubezpieczenia po chwilowym pandemicznym spowolnieniu aż do wybuchu wojny w Ukrainie rosła z

kwartału na kwartał w tempie kilku procent. Po wybuchu wojny napływ uchodźców (głównie kobiet)

spowodował, że w III kwartale 2022 r. liczba ubezpieczonych była większa o 11 proc. niż w I kwartale

2022 r. i po części zrekompensował deficyty na polskim rynku pracy.

Jak czytamy w raporcie Polskiego Instytutu Ekonomicznego - Ukraińcy stanowią prawie 5 proc.

wszystkich osób objętych ubezpieczeniem emerytalnym i rentowym w Polsce. Jednocześnie obywatele

Ukrainy stanowią największą część cudzoziemców pracujących w Polsce. Na koniec 2024 r. stanowili oni

niemal 2/3 wszystkich osób z zagranicznym obywatelstwem zgłoszonych do ubezpieczenia emerytalnego

i rentowego. Udział Białorusinów wynosił 11 proc., po 2 proc. osób to obywatele Indii i Gruzji, a udział

osób z innych krajów nie przekracza 1 proc.

W latach 2022-2024 obywatele Ukrainy podejmowali zatrudnienie przede wszystkim w sektorze

przetwórstwa przemysłowego, który stanowił 30% miejsc pracy dla tej grupy – wynika z danych

Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej. Popularnymi branżami wśród ukraińskich

pracowników były także transport i logistyka (18%), usługi administracyjne i wspierające (17%) oraz

budownictwo (10%).

Najliczniejszą grupę stanowili robotnicy wykonujący proste prace w sektorach takich jak górnictwo,

przemysł, budownictwo i transport, co stanowiło 25% zatrudnionych. Znacznie mniej osób pracowało na

stanowiskach związanych z finansami i ewidencją materiałową (8%), jako pomoc domowa i sprzątaczki

(7%), kierowcy i operatorzy pojazdów (7%) oraz pracownicy zajmujący się wywozem odpadów i innymi

prostymi zadaniami (7%).

Na koniec 2024 roku ponad 787 tysięcy Ukraińców było objętych ubezpieczeniem w ZUS, co oznaczało,

że stanowili oni prawie 5% wszystkich ubezpieczonych w Polsce. Mediana ich wynagrodzeń oscylowała

w okolicach płacy minimalnej, jak wynikało z deklaracji w dokumentach legalizujących zatrudnienie.

Należy jednak pamiętać, że pracodawcy mogli faktycznie wypłacać wyższe pensje, mimo iż we

wnioskach widniała minimalna stawka.

Eksperci zwracają uwagę, że od ponad dwóch lat blisko połowa imigrantów przedwojennych i ok. 1/5

uchodźców deklaruje plany osiedlenia się na stałe w Polsce – wynika z badań prowadzonych wśród

Ukraińców przez NBP. Jednocześnie rośnie odsetek osób, które nie są pewne swoich dalszych planów, co

jest związane z przedłużającą się wojną i trudnością w przewidzeniu jej zakończenia. Na chęć dłuższego

pozostawania w Polsce w największym stopniu wpływają możliwość utrzymania siebie i rodziny (prawie

połowa wskazań) oraz satysfakcjonująca praca (ok. 35 proc. wskazań).
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